Vique sua stantem nec se leuitate mouentem
Supposuit terram partes in quinque resectam
Quarum que media non est habitanda calore
Extremeque due pre frigore diffugiuntur
Temperiem reliquis permisit habere duabus
Has homines habitant - uolucres que greges que ferarum

Vt que darent subitas pluuias quo crescere fructus
Arboris et terre facerent apergine miti
Adiecit celo nubes - que sole ministro
Sicut utres fluuiis occulta lege replentur
Jnde per excelsum scandentes ethera sumptos
Diffundunt latices uentorum uiribus acte
Hinc fiunt imbres - hinc nix - hinc grandio rotunda
Cum gelidus madidus mouet sua flamina uentus

Qui nubes penetrans quales facit egerit amnes
Naturam que suam zonarum proximitate
Ventorum sibi quisque trahit dum nascitur illuc

Post firmamentum quo lucida sidera fixit
Ethereum celum posuit - tribuit que colendum
Cetibus angelicis quos contemplatio digna
Ac dulcedo dei reficit miranda per euum
Hoc quoque depinxit stellis et sole chorusco
Indicens legem que certo limite stella
Per sibi commissum posset discurrere celum

Postmodo supposuit lunari corpore fulgens
Aerium celum quod per loca celsa redundat
Spirituum cuneis qui nobis compaciuntur
Et colletantur dum sic aliter ue mouemur
Sunt que preces hominum soliti perferre per auras
Atque rogare deum quod sit placabilis illis
Affectum que dei sompno uel uove referre
Vel signis aliis ut fiant inde scientes

At caco demonibus post lunam subtus habundat
Qui nos decipiunt et temptant fallere docti
Et sibi multociens ex aere corpore sumpto
Nobis apparent et plurima sepe sequuntur
Quin etiam coitu mulieres agrediuntur
Et faciunt grauidas generantes pore prophano
Sic igitur celos habitatos ordine terno
Spirituum fecit - foueant ut singula queque
Ac renouet mundum renouato germine rerum

Et mare per species uarias distinxit - ut ex se
Proferret rerum formas generando per euum
Pars etenim feruet - pars friget - et una duabus:
Temperiem sumens- nobis alimenta ministrat

Ast ea que feruet baratrum cum gentibus acris
Circuit et tetri diuersis fluctibus orbent

Secernit refluens ignes ex ignibus augens
Illic descendunt qui leges transgrediuntur
Postposito que deo- quo uult peruersa uoluntas
Incedunt auidi corrumpere quod prohibentur
Trux ibi stat iudex equali lance rependens
Cumque suum meritum condignaue debita soluit

Alter que friget pretonsas uoluit harenas
Quas secum gignit uicino prima uapore
Quando suos radios inmiscet stella diones
Hanc perhibent arabes gemmas generare micantes
Dum peragrat pisces dum respicit equora flammis
Hec uirtute sua populis gestantibus ipsas
Prosunt- et multos reddunt seruant que salubres
Has quoque per species distinxit ut omnia factor
Vt discernamus per formas per que colores-
Cuius sint generis- cuius uirtutis aperte

Tercia forma maris que nostram circuit orbem
Proximitate sua nobis bona multa ministrat
Nutrit enim pisces et sal producit habunda
Fertque refertque rates commercia nostra ferentes
Vnde suo lucro subito fit diues egenus
Vicinam fecundat humum- pascit que uolucres
Quas perhibent ortas illinc cum piscibus esse
Dissimilique tamen nature iure mouentur
Plus etenim dominatur eis quam piscibus equor
Vnde leues excelsa petunt per inane uolantes

At piscis suus humor agit reprimat que sub undis
Nec sunt ut uiuant dum sicca luce fruuntur
Hos quoque per species distinxit factor eorum
Naturam que dedit distinctis unde per eum
Mirandi fierent- egrotanti que salubres

Nempe ferunt nullum cohibere libidinis estum
Set reddit cecos iugiter uescentis ocellos
At qui nomen habet timeos de flore timallus

Sic quoniam redolet uescentem sepius illo
Protrahit- ut tales oleat per flumina pisces

Femineo sexu subtracto iure murenas
Esse ferunt cunctas- coeunt tamen ac renouantur
Multiplicat que suos alieno germine fetus
Conueniunt etenim per littora sepius angues
Quo degunt faciunt que sonos ac sibila grati
Et sic eductis coeunt ex more murenis

Est quoque mirandum quod semipedalis ethinus
Herens cui fuerit fixam quasi litore Nauem
Detinet in ponto nec eam permittet abire
Donec discedat- tali uirtuti timendus

Quemque uocant gladum quia rostro ledit acuto
Sepius hunc nantem metuunt accedere nauis
Nam si sumptus erit confestim perforat illam
Et mergit sectam subito cum gurgite nauem

Fit que suis cristis metuendus serra carinis
Quas infigit eis dum subnatat- atque secatas
Deicit in fluctus crista uelut ense timendus

Equoreus que draco qui fertur habere uenenum
Sub pennis metuendus erit capientibus illum-
Et quociens pungit ledit fundendo uenenum

Ast alias clades torpedo fertur habere
Nam qui tangit eam uiuentem: protinus illi
Brachia cum pedibus torpent et cetera membra
Officio que suo quasi mortua destituuntur
Sic solet esse nocens illius corporis aura

Hiis deus- ac aliis ditauit piscibus equor
Adiecit que suis plures in fructibus orbes
Quos habitant homines pro fertilitate reperta
Quam producit ibi fecundo cespite tellus
Quarum prima quidem melior que britannia fertur

Vbertate sua producens singula rerum
Fert etenim segetes que nobile munus odoris
Vsibus humanis tribuunt reddendo per annum:
Siluas et saltus et ab hiis stillantia mella
Aerios montes lateque uirentia prata
Fontes et fluuios- pisces- pecudes- que feras- que
Arboreos fructus- gemmas- preciosa metalla
Et quicquit prestare solet natura creatrix
Preterea fontes unda feruente salubres
Que fouet egrotos et balnea grata ministrat
At subito sanos pellit languore repulso
Sic ac blandus eos regni dum scepra teneret
Constituit- nomen que sue consortis alaron
Vtilis- ad plures laticis medicamine morbos
Set mage femineos ut sepius unda probauit

Adiacet huic thanatos que multis rebus habundat
Mortifero serpente caret- tollit que uenenum
Si cua cum uino tellus commixta bibatur

Orchades a nobis nostrum quoque diuidit equor
Hec tres ter dene se iuncto flumine fiunt
Bis dene cultore carent- alie que coluntur

Vltima que ytilie nomen de sole recepit
Propter solsticium quod sol estiuus ibidem
Dum facit- auertit radium ne luceat ultra
Abducit que dies ut semper nocte perhenni
Aer agat tenebras faciat quoque frigore pontum
Concretum pigrum que simul ratibus que negatum

Jnsula post nostram prestantior omnibus esse
Fertur hibernensis felici fertilitate
Est etenim maior nec apes- nec aues nisi raras
Educit- penitus que negat generare colubres
Vnde fit ut tellus illinc auecta lapis ue
Si superaddatur serpentes tollat apes que
Gadibus herculeis adiungitur insula gades

Nascitur hic arbor cuius de cortice gummi
Stillat- quo gemine fiunt super illita iura

Hesperides uigilem perhibentur habere draconem
Quem seruare ferunt sub frondibus aurea poma

Gorgades habitant mulieres corprois hirci
Que celeri cursu lepores superare feruntur

Argire crisse que gerunt ut dicitur aurum
Argentum que simul ceu uilia saxa corinthus

Taprobana uiret fecundo cespite grata
Bis etenim segetes anno producit in vno
Bis gerit estatem- bis uer- bis coligit uuas
Et fructus alios nitidis gratissima gemis

Atilis eterno producit uere uirentes
Flores et frondes per tempora cuncta uirendo
Insula pomorum que fortunata uocatur
Ex re nomen habet quia per se singula profert
Non opus est illi sulcantibus arua colonis
Omnis abest cultus nisi quem natura ministrat
Vltro fecundas segetes producit et uuas
Nataque poma suis pretonso germine siluis
Omnia gignit humus uice graminis ultro redundans
Annis centenis aut ultra uiuiter illic
Illic iura nouem geniali lege sorores
Dant his qui ueniunt nostris ex partibus ad se
Quarum que prior est fit doctior arte medendi
Excedit que suas forma prestante sorores
Morgen ei nomen didicit que quid utilitatis
Gramina cuncta ferant ut languida corpora curet
Ars quoque nota sibi qua scit mutare figuram
Et resecare nouis quasi dedalus aera pennis
Cum uult est bristi- carnoti- siue papie
Cum uult in uestris es aere labitur horis
Hanc que mathematicam dicunt didicisse sorores

Moronoe- mazoe- gliten- glitonea- gliton
Tyronoe- thiten- cithara notissima thiten
Illuc post bellum camblani uulnere lesum
Duximus arcturum nos conducente barintho
Equora cui fuerant et celi sydera nota
Hoc rectore ratis cum principe uenimus illuc
Et nos quo decuit morgen suscepit honore
Inque suis talamis posuit super aurea regem
Stulta manu que sibi detexit uulnus honesta
Inspexit que diu. tandem que redire salutem
Posse sibi dixit- si secum tempore Longo
Esset et ipsius uellet medicamine fungi
Gaudentes igitur regem commisimus illi
Et dedimus uentis redeundo uela secundis

Tunc merlinus ad hec ait- o dilecte sodalis
Postmodo quanta tulit uiolato federe regnum
Vt modo quod fuerat non sit- nam sorte sinistra
Subducti proceres ac in sua uiscera uersi
Omnia turbarunt ut copia diuiciarum
Fugerit ex prima bonitas que recesserit omnis
Et desolati uacuent sua menia ciues
Insuper incumbit gens saxon a marce feroci
Que nos et nostras iterum crudeliter urbes
Subuertit legem que dei uiolabit et edes
Nempe deus nobis ut corrigat insipientes
Has patitur clades ob crimina nostra uenire

Non dum desierat cum talia protulit alter
Ergo necesse foret populo transmittere quendam
Et mandare duci festina naue redire
Si iam conualuit solitis ut uiribus hostes
Arceat- et ciues antiqua pace reformet

Non merlinus ait non sic gens illa recedet
Vt semel in uestris unguis infixit ortis
Regnum namque prius populos que iugabit et urbes
Viribus atque suis multis dominabitur annis

Tres tamen ex nostris magna uirtute resistent
Et multos periment et eos in fine domabunt
Set non perficient quia sic sententia summi
Judicis existit- britones ut nobile regnum
Temporibus multis amittant debilitate
Donec ab armorico ueniet temone conanus
Et cadualadrus cambrorum dum uenerandus
Qui pariter scotos- cambros et cornubienses
Armoricos que uiros sociabunt federe firmo
Amissum que suis reddent diadema colonis
Hostibus expulsis renouato tempore bruti
Tractabunt que suas sacratis legibus urbes
Incipiunt reges iterum superare remotos
Et sua regna sibi certamine subdere forti

Nemo superstes erit tunc ex hiis qui modo uiuunt
Telgensinus ait nec tot fera prelia quemquam
Jnter conciuues quot te uidisse putamus

Sic equidem merlinus ait- nam tempore multo
Vixi multa uidens et de nostratibus in se
Et de barbarica turbanti singula gente

Crimen quod memini cum constans proditus esset
Et Defugissent parui trans equora fratres
Vter et ambrosius ceperunt ilico bella
Per regnum fieri- quod tunc rectore carebat
Vortigernus enim consul gewissus in omnes
Agmina ducebat primas ut duceret illas
Ledens innocuos miseranda clade colonos
Denique ui subita rapuit diadema peremptis
Nobilibus multis et regni cuncta subegit
Ast hii qui fuerant cognato sanguine iuncti
Fratribus- if grauiter tolerantis igne cremare
Ceperunt cunctas infausti principis urbes
Et turbare suum crudeli milite regnum
Nec permiserunt illum cum pace potiri
Anxius ergo manens cum non obstare rebelli

Quiuisset populo- parat inuitare remotos
Ad sua bella uiros quibus obuius iret in hostes
Mox ex diuersis uenerunt partibus orbis
Pugnatos turme- quas excipiebat honore
Saxona gens etiam curuis aduecta carinis
Eius ad obsequium galeato milite uenit
Hinc duo profuerant audaci pectore fratres
Horsus et hengistus qui prodicone nefanda
Postmodo leserunt populos- lesere quod urbes
Postquam namque ducem famulatus sedulitate
Attraxere sibi ciues quoque lite propinqua
Viderunt motos leuiter quo subdere regem
Possent in populos uerterunt arma feroces
Ruperunt que fidem proceres quoque premeditados
Fraude necauerunt sedentes ferme uocatos
Insumil ut pacem secum fedus que iugarent
Truserunt que ducem niuei trans ardua montis
Que sibi de regno cepi cantare futura
Jnde domos prime peragrantes igne cremabant
Et nitebantur sibimet submittere cuncta
At uortimerus cum causa pericula regni
Expulsum que patrem bruti uidisset ab aula
Assensu populi sumpsit diadema: feramque:
Jnuasit gentem conciues dilaniantem
Atque coegit eam per plurima bella redire
Jn thanatum- qua classis erat que uexarat illam
Set dum diffugerent- bellator corruit horsus
Et plures alii nostris perimentibus illos
Jnde secutus eos circumdedit obsidione
Jlico rex tanathum terra que mari que resistens
Set non preualuit subito nam classe potiti
Vi magna fecere uiam- ducti que per equor
Exegere suam festino remige terram